1

  令和６年 第１３回教育委員会 会議録

日  時 令和６年１０月２９日（火） 午前９時３０分～午前１０時００分

場  所 永守重信市民会館 第１会議室

出席委員 山本教育長、松本委員、流石委員、中野委員

事 務 局

教育部長、教育部副部長兼生涯学習課長、教育監兼総括指導主事、教育部

主席課長兼文教課長、学校教育課長、生涯学習課担当課長、学校教育課担

当課長兼総括指導主事、学校教育課主幹兼総括指導主事、学校教育課主幹、

図書館長、文教課副課長、文教課主任

議   題
議案第１５号  向日市小中学校個別計画の改定（案）について

委員会諸報告

傍 聴 者 なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第１２回会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

本日はまず、議案第１５号「向日市小中学校個別計画の改訂（案）につ

いて」を上程する。

― 向日市小中学校個別計画の改訂（案）について ―

今回改定を予定している向日市小中学校個別計画は、平成２９年に策定

した向日市公共施設等総合管理計画における個別の計画として、学校教育

系施設および留守家庭児童会の施設の長寿命化計画として定めた計画で、

令和２年５月に策定したものである。施設整備に長寿命化の考えを取り入

れ、適正に修繕や改築を行い、財政負担の平準化とライフサイクルコスト

の縮減を図ることを、計画の目的としている。

今回はこの計画について、学校プールに関する部分の改定を予定してい

るが、施設の取り壊しや新設において、有利な財源を確保するためには、

事前にこの計画への記載が必須であることから、本会議に議案を提出する

ものである。

該当箇所は、向日市小中学校個別計画の現計画、当初の計画では、８ペ

ージの「第３章 長寿命化対策」の「１ 基本方針」「（３）プール」であ

る。「プールはすべてで建築経過年数が４０年以上であり、ほぼすべての学

校で広範囲に老朽化が進んでおり改修に努めているが、今後、設備を含め

た大規模な改修を必要としていることから、学校プールのあり方を検討し

2

委員

事務局

ていきます」と基本方針を設定していたが、向日市民温水プールあり方検

討会議において学校プールに関連する意見が出されたため、それを踏まえ

て計画の見直しを行う。

向日市民温水プールあり方検討会議では、市民温水プールの再整備につ

いては、「既存施設を解体し、以前よりも施設規模を縮小した市民温水プー

ルを再整備」し、新たに整備する市民温水プールについては、「学校の水泳

授業も実施できるよう整備することで、今後必要と見込まれていた学校プ

ールの改修費用を不要とし、市全体で見たときの財政負担を低減」するこ

とが必要という意見がまとめられたところである。

この意見を受け、今回の改訂では、「向日市小中学校個別計画の改訂（案）

について」という資料の矢印の下の記載のとおり、小学校プールを新市民

温水プールへ順次集約化していくことを明記する。現時点の予定では、巻

末資料の表に記載のとおり、施設の老朽化が激しい第６向陽小学校と、建

て替えを予定している第２向陽小学校の２校から順次集約化していきた

く、令和１３年度をめどに機能移転を予定している。

既存の学校プールについては建て替えや大規模改修工事は実施せず、部

分修繕のみの対応をしていく。また、集約化に対する対策費用も明記して

いるが、あくまで概算額となり、新市民温水プールの建築費用と旧市民温

水プールの解体費用、既存学校プールの解体費用を合わせて、総額で約１

７．８億円の負担が見込まれている。なお、中学校の学校プールについて

は、小学校と比べて経過年数が短いことから、今回の計画改訂には含まず、

当面の間は引き続き、これまで通り使用していきたいと考えている。

以上、向日市小中学校個別計画の改訂（案）について、教育長に対する

事務委任規則第２条第１５号の規定により、教育委員会の議決を求めるも

のである。

【質疑等】

解体の関係で、第２向陽小学校と第６向陽小学校の新しいプールへの

移行予定年度が令和１３年度ということだが、これは新プールの建て替

えが、出来上がるのがそのころの見込みということか。この予定年度

は、どういう経過で決まったのか。

あとの学校については未定とのことで、その後の対応が必要なのかと

は思うが、そちらはまだ具体的ではなく今から決めていくという形か。

新プールがいつ頃に出来るかまだわからない状態ではあるが、新プー

ル完成から５年以内に第２向陽小学校と第６向陽小学校のプールは解体

しなくてはいけないということが、有利な財源の条件の一つでもあるた

め、その頃には移行して解体を行うということで、おおよその目安の時

3

委員

事務局

委員

事務局

委員

期を書かせていただいている。

解体予定年度について、第６向陽小学校は「令和１３年度」、第２向陽

小学校は「令和１３年度以降」となっているのは、先に第６向陽小学校

の解体を行うからという意味か。

第６向陽小学校のプールのろ過器の状況等を鑑みて、そちらの方が先

になるかと考えている。

第２向陽小学校の方は、学校の建て替えとの関連からさらに状況が読

みにくいと考えている。

現在、小学校では、プールでの学習を授業の中でしっかり行われてい

るのか。

プールでの学習については、授業の中で実施しても実施しなくても支

障はないというような話も聞くが、子どもたちの学びの部分でいろいろ

と問題があり、プールを使ってほしいと思っている親御さんもおられる

かもしれない。

この個別計画の後ろのほうを見ていると、大変な状況であることはよ

くわかる。

プールを使用しないことによって、保護者の期待と子どもたちの学び

に対して、どのようにお考えか、少し教えていただきたい。

現在のプールの使用状況としては、小学校では１年生から６年生まで

各学年１０時間程度のプールの授業を行っている。

１年生からは水慣れということで、水に顔を付けたり潜ったり、６年

生で最終はクロールと平泳ぎで、２０ｍから２５ｍ泳ぐことを目標に、

指導を行っている。

体力の向上や、泳法、泳力の向上、水難防止の観点から、指導を行っ

ている。

プールを使用しないことによってという部分については、現在、まだ

そこまで考えが及んでいないため、保護者の方がどういうことをお考え

なのか、学校ではどういう対応をしていくのかというのは、考えていき

たい。

プールが劣化してきて、応急処置としていろいろ対策をされる中で、

全く使えないということであれば問題もあるが、そうではなく、徐々に

補修しながらということとあわせて、市民温水プールへの移行を考えた

というのは理解できた。

子どもの学びについての状況が気になっていたが、今、段階的にきち

4

教育長

教育長

教育長

事務局

んとされているということであれば、大変よいかと思う。

今も計画的に必要な授業は行っている。

今、プール自体が老朽化しており、使えなくなる可能性があるため、

早期に授業が続けられるよう整備するものである。

議案第１５号「向日市小中学校個別計画の改訂（案）について」の採

決を行う。

（全員挙手）

議案第１５号は承認された。

次に、委員会諸報告として、「令和６年度向日市立小中学校における体育

大会の実施状況について」報告願う。

― 令和６年度向日市立小中学校における体育大会の実施状況につい

て ―

１番の実施日について、小学校では、すべての学校が１０月１９日土曜

日に実施した。ただ、１０時半頃、途中降雨のため、向陽小学校から第５

向陽小学校までの５校は、一部の競技を２４日木曜日に延期して実施し

た。

第６向陽小学校のみすべての競技が実施できたが、降雨のため閉会式が

行えなかった。閉会式については各児童の役割等もあり、きっちり行いた

いということで、２３日水曜日に実施した。

中学校では、１０月９日の実施予定であったが、開催前日の８日に雨が

降り始め、朝方までかなり降っていたため、勝山中学校ではグラウンドコ

ンディションが非常に悪く、１０日に延期した。

西ノ岡中学校は９日に実施したが、前日からの降雨によるグラウンドコ

ンディションの不良により、開会時間を１１時４５分に遅らせ、また、競

技を団体種目のみに絞って、短縮して実施した。

寺戸中学校は幸い運動場の状態もよかったため、予定通りに９日で実施

した。

２番の実施の概要について、小中学校ともに天候による開会時刻の変更

や延期日程での実施となったが、児童生徒は競技や演技等に集中して取り

組むことができた。また多くの保護者や地域の方々が来校され、参加して

いただき、２番、小学校では、授業時間の確保や取り組みの精選、児童の

負担軽減を目的に、すべての学校で午前中の開催とした。

３番の熱中症対策については、小中学校ともに１０月中旬での実施とし

たことで、テントの準備は本部席、敬老席のみとした。

5

委員

事務局

資料に記載はないが、開会式の延期により実施競技を制限した西ノ岡中

学校以外では、徒競走に取り組んでいる。日常の体育で取り組んでいる成

果を生かし、各学年の発達段階に応じた距離で競った。

小学校では、児童生徒、児童保護者だけでなく、学校の担任の先生をは

じめ、多くの先生が児童の頑張りを評価している。

中学校では、走り切った後、生徒同士がお互いの健闘をたたえ合うよう

な場面も見られていた。

小中学校ともに、準備に係る運動場の整備や片付け、来校する保護者の

自転車等の整理をＰＴＡや地域の方々に、いろいろとお世話になった。毎

年のことになるが、そのおかげで、児童生徒が持っている力を存分に発揮

することができ、学校の教職員が児童生徒の指導に集中できるため、大変

ありがたいことであると実感している。

【質疑等】

子どもたちが運動会についていろいろと話してくれて、それについて思

うことがあるので、少しお話しさせていただきたい。

まず、途中で中止したとはいえ、雨で濡れてしまったため風邪をひいた

という子が多かった。各自着替えは持って行っていたとは思うが、濡れて

しまった時の対策などは、行われていたのか。

保護者だけでなく応援席の子どもたちも、狭くて危ないからという理由

で、カッパの着用ならいいが傘は禁止と言われていたようで、カッパだと

やはり濡れて体温が下がってしまったということも聞いた。

プログラムの変更について、他市かもしれないが、低学年と高学年を最

初から分けて、低学年を早めにして、高学年を後に、延期のほうにできる

ようにした学校もあったと聞く。向日市でもプログラムの変更が行われた

学校もあったようだが、そのように学年ごとにわけた学校はあったのか。

第６向陽小学校では、確かに競技はすべて実施できたらしいが、大雨の

中で組体操など実施されていた。撮影された動画を見たが、びしょびしょ

のグラウンドの中で、頭をつけて寝転ぶような状態で、悲鳴が上がるよう

な状況であった。

撮影者の方は、この時代にそれができたことはとてもよかったとも言っ

ておられ、そこには同意するが、終了後のケアについて、濡れてしまった

あとの女の子たちのことも気になるため、そのあたりのケアはどうしてお

られたのか、教えていただきたい。

その日は午前中から雨が降るということが天気予報で出ていたため、各

校工夫して、タオルや着替えの準備は連絡をしていたと聞いている。

子どもたちのことなので、どこまで拭けて、風邪をひかないように対応

6

委員

事務局

教育長

できていたかという部分はわからないが、学校として、そのあたりの準備

はされていた。

傘の禁止については、基本的には保護者席ではたくさんの人が子どもた

ちの競技や演技などをしっかり見られるようにということで、傘をやめて

カッパを着用いただきたいとお願いをしていたと聞いている。

子どもたちの傘の使用禁止については把握していなかったため、また確

認しておく。

プログラムの変更については、子どもたちが一番時間をかけて練習して

いるのが集団演技であったため、雨が降ると予報の出た１１時頃までにな

んとか実施して、土曜日に来てくださっている保護者の方に見ていただき

たいということで、集団演技を前半に固めたと聞いている。

第６向陽小学校では、最後は大雨の中で行ったことも把握している。何

人かの保護者の方からの声を私も聞いたが、とにかく土曜日にやれてよか

ったという部分や、雨の中子どもたちの頑張りがすごく目立っていたとい

う部分もあるが、やはり汚れたり濡れたりして、次の日に風邪をひいたり

体調が悪くなるということも考えられるため、そのあたりについては、今

後体育大会の実施のあり方について考えていかないといけないと考えて

いる。

私も第６向陽小学校の体育大会は見させていただいていた。

最後の組体操の雨の中の様子は目の前で見ており、子どもにもいい思い

出にはなったかなと思うが、賛否両論はあると思われる。そのあたりはま

た今後の検討事項かと思われる。

演技をしている本人はまだいいかもしれないが、見ている低学年の児童

たちも雨の中にいて、濡れていた。初めから雨が降るとわかっていたなら、

応援席にテントを張っておくという選択肢もあったのではないか。テント

があるかないかだけでも大分違うと思われるので、そのあたりも今後の課

題として検討いただきたいと思う。

事前に予報が出ている場合についてはそういう準備も出来るかと思わ

れるため、検討していきたいと考えている。

閉会宣言

令和６年第１３回教育委員会

                                              令和６年１０月２９日（火）

午前９時３０分から

                                              永守重信市民会館 第１会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

議案第１５号 向日市小中学校個別計画の改訂（案）について

委員会諸報告

・令和６年度 向日市立小中学校における体育大会の実施状況について

４ 閉    会

向日市教育委員会議案第１５号

向日市小中学校個別計画の改訂（案）について

向日市小中学校個別計画の改訂（案）について、教育長に対する事務委任規則

（昭和３１年教育委員会規則第４号）第２条第１５号の規定により、教育委員会

の議決を求める。

  令和６年１０月２９日提出

                        向日市教育委員会

                         教育長 山本 真也

向日市小中学校個別計画の改訂（案）について

（改訂前）

第３章 長寿命化対策

１ 基本方針

（３）プール

小学校プールは、すべてで建築経過年数が 40 年以上であり、ほぼすべて

の学校で広範囲に老朽化が進んでおり改修に努めているが、今後、設備を含

めた大規模な改修を必要としていることから、学校プールのあり方を検討

しています。

（改訂後）

第３章 長寿命化対策

１ 基本方針

（３）プール

小学校プールは、すべてで建築経過年数が 40 年以上であり、ほぼすべて

の学校で広範囲に老朽化が進んでいます。このため、再整備を予定している

新市民温水プール（仮称）へ順次集約化し、既設の学校プールを廃止してい

くため、建替えや大規模な改修工事は実施せず、部分修繕のみの対応としま

す。なお、小学校プールの集約化に係る対策費用の総額は、約 17.8 億円（建

設費用約 16 億円、解体･廃止費用約 1.8 億円）の負担が見込まれます。

巻末資料

№ 学校名

プール

面積

（㎡）

建築年 築年数

新市民温水プ

ールへの機能

移転予定年度

学校プール

解体予定年度

１ 向陽小学校 567.00 S51 48 年 未定 未定

２ 第２向陽小学校 240.00 S44 55 年 令和 13 年度 令和 13 年度以降

３ 第３向陽小学校 260.00 S47 52 年 未定 未定

４ 第４向陽小学校 260.35 S48 51 年 未定 未定

５ 第５向陽小学校 260.00 S50 49 年 未定 未定

６ 第６向陽小学校 400.00 S55 44 年 令和 13 年度 令和 13 年度

諸報告資料

令和６年度 向日市立小中学校における体育大会の実施状況について(報告）

令和６年10月29日

学校教育課指導係

以下のとおり、令和６年度各小中学校の体育大会が実施されましたので、

報告します。

１ 実施日

２ 実施の概要

(1) 全小中学校ともに、天候による開会時刻の変更や延期日程での実施と

なったが、児童生徒は競技や演技等に集中して取り組むことができた。

また、多くの保護者や地域の方々が来校され、参観していただいた。

(2) 小学校では、授業時間の確保や取組の精選、児童の負担軽減を目的に、

すべての学校で午前中の実施とした。

(3) 熱中症対策については、小中学校ともに10月中旬での実施としたこと

で、テントの準備は本部席、敬老席のみとした。

実施日 備考

向陽小学校 10月19日（土）

第２向陽小学校 10月19日（土）

第３向陽小学校 10月19日（土）

第４向陽小学校 10月19日（土）

第５向陽小学校 10月19日（土）

第６向陽小学校 10月19日（土）
競技は実施できたが、降雨のため閉会式を23日（水）
に実施

勝山中学校 10月10日（木）
９日の実施予定であったが、降雨によるグラウンドコ
ンディションの不良により10日に延期

西ノ岡中学校 10月９日（水）
降雨によるグランドコンディションの不良により、開
始時間を11時45分に遅らせ、競技を団体種目のみに短
縮して実施

寺戸中学校 10月９日（水） 予定通りに実施

降雨のため、一部の競技を24日（木）に延期して実施小
学
校

中
学
校